
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：平江硕源仓储物流有限公司华电平江电厂副

产品生产加工基地项目

建设单位（盖章）： 平江硕源仓储有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 .................................................................................. 24
[...]
（HJ1250-2022）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排

污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020）要求，制定了废气污

染物监测计划，详见下表。

表 4-8大气污染源监测计划一览表

排放方式
监测

点位
监测因子 监测频次 监测设施

有组织 DA001 颗粒物、SO2、NOX 1次/半年 手工监测

无组织 厂界 颗粒物、SO2、NOX 1次/半年 手工监测

2、废水环境影响和保护措施分析

⑴废水类型及治理设施

项目废水主要为员工生活污水、初期雨水及车辆冲洗废水。项目建成后无露

天堆场，地面硬化，无粉尘、重金属污染物外排。项目废水类别及治理设施表见下表：

表 4-9 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产排

污环

节

废水类

别
污染物种类

污染治理设施
排放方

式
排放规律 排放去向污染治理设施

名称及工艺

是否为可行

技术

员工

生活

生活废

水

pH、CODCr、

NH3-N、SS
等

近期生活污水

经化粪池处理

后，用作农肥

不外排，远期

生活污水经化

粪池处理后，

进入余梅工业

区污水处理厂

处理

是
间接排

放

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

近期用作

农肥不外

排，远期进

入余梅工

业区污水

处理厂处

理

地面

清洗

废水

清洗废

水
SS 灰水收集池，

用于道路降尘
是 不外排 / /

车辆 冲洗废 SS 灰水收集池， 是 不外排 / /



65

冲洗

废水

水 用于道路降尘

/ 初期雨

水
SS 初期雨水池，

用于绿化
是 不外排 / /

⑵ 废水污染物源强核算

①生活用水：根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），项目工作人员

总计 28人，年工作 300天。用水定额按 38m3/人·a计，则生活用水量为 3.55m3/d，

即 1064m3/a；按 85%产污效率计算，生活污水排放量为 3.02m3/d，即 904.4m3/a。

近期生活污水经化粪池处理后，用作农肥不外排，远期生活污水经化粪池处理后，

进入余梅工业区污水处理厂处理。

②车辆冲洗用水：为减轻车辆进出厂区产生的二次扬尘，本项目在厂区东南

侧入口设置有车辆清洗装置，对进出车辆轮胎进行冲洗，保证外出车辆不携带粉

尘等杂物。项目原辅材料及产品运输车每次出厂均需对车轮进行冲洗。

全厂原料及产品年运输量约为 1632201 t，车辆平均载重为 30t，则年总运输

次数约为 34622次（约 116车次/d）。则需冲洗的车辆数为 54407辆/年、182辆/d。

每辆车清洗用水量按 30L计算，则车辆冲洗用水量约 5.44m3/d（1632.2m3/a）。产

污系数按 0.8计，则污水产生量约为 4.35m3/d（1305.76m3/a）。冲洗污水成分比较

简单，主要污染物为 SS，冲洗废水经灰水收集池沉淀后废水回用率为 95%，则可

循环水为 4.13m3/d、1240.47m3/a。全部用于道路降尘、喷淋，不外排。

③地面清洗用水：本项目生产车间建筑面积为 7318m2，地面每三天需要冲洗

一次，则平均每天需进行清洗的车间面积约 2440m2。清洗用水量按 4L/m2•d计算，

则生产车间清洗用水总量为 9.76m3/d（2918.24m3/a）。废水产生系数按 0.9计，则

厂区地面清洗废水产生量为 8.78m3/d（2626.42m3/a）。生产车间地面清洗废水经

灰水收集池沉淀处理后废水回用率为 95%，则可循环水为 8.34m3/d、2495.1m3/a，

全部用于道路降尘、喷淋。

④道路降尘用水：为控制道路运输扬尘，在生产时对场地内的运输道路进行

喷雾抑尘，本项目露天道路面积约为 7000m2，根据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020），道路、场地浇洒按 2L/m2·d计算，则厂内地面清洗需水量



66

为 14 m3/d、4200m3/a。本项目地面清洗废水、车辆冲洗废水经灰水收集池处理后

可循环回用的水量共为 12.47m3/d，3735.57m3/a，因此，需补充的新鲜水量为 1.53

m3/d，464.43 m3/a。因水量小，场地抑尘水全部蒸发损耗或随物料带走，不会形成

废水。

⑤绿化用水：本项目绿地面积约 2600m2，根据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020），绿化用水按 60L/m2·月计算，则厂内绿化需水量为 1872m3/a，

6.26 m3/d。

⑥初期雨水：参考《湖南省雨水控制与利用工程技术标准》（DBJ43/T390-2022）

附录 B，本项目所在地暴雨强度类比长沙地区的暴雨强度计算公式：

q=5766.387(1+0.83lgP)/(t+30.259)0.912

式中：q——设计暴雨强度[L/（s·hm2）]

P——重现期（年），取 2年；

t ——降雨历时(min)，取 t=60min；

经计算，q=118.674L/（s·hm2）

单次初期雨水最大排放量计算方法：

Q=qFψT

式中：Q——初期雨水量，L；

F——汇水面积(公顷)；

Ψ——为径流系数(取 0.85)；

T——为收水时间，本项目取 10分钟，600s。

本项目汇水面积约 1.7公顷，经计算，暴雨情况下，厂区前 10分钟初期雨水单次

最大量为 102.89m3，初期雨水池选择设置在场地地势较低处，有效容积不小于 103m3，

可收集本项目产生的初期雨水。本项目生产过程中在厂区、道路建设初期雨水环形

收集沟渠收集初期雨水，之后进入初期雨水池进行沉淀，初期雨水沉淀后可用于道

路降尘或周边绿化，不外排。

⑦废水回用可行性

车辆冲洗废水、地面清洗废水中主要污染物为 SS，其污染物种类较为简单，

不涉及有毒有害物质，评价要求初期雨水池、灰水收集池四周和底部作防渗处理。

javascript:void(0);


67

废水在灰水收集池内水平流动时，悬浮物在重力作用下沉淀下来，使水得以澄清，

停留时间设置为 4h，可以保证废水达到 95%的回收率。由于车辆冲洗用水、地面

清洗用水、绿化用水对水质要求不高，车辆冲洗用水、地面清洗用水沉淀后的上

清液即可回用量分别为 1240.47m3/a、2495.1 m3/a，共 3735.57 m3/a可全部回用于

道路降尘（用水量 4200m3/a），保证该部分水量全部回用不外排。经计算，厂区

前 10分钟初期雨水单次最大量为 102.89m3，初期雨水池选择设置在场地地势较低处，

有效容积不小于 103m3，可收集本项目产生的初期雨水，且项目厂内绿化需水量为

1872m3/a，初期雨水池沉淀收集后的数量可用于厂区绿化、道路降尘，保证该部

分水量全部回用不外排。因蒸发带走等造成水量损失，进而出现水池水量不足时，

及时通过水泵进行补充清水。故本项目车辆冲洗用水、地面清洗用水、初期雨水

经灰水收集池、初期雨水池沉淀处理后，循环使用是可行的。

⑦废水产排污核算

本项目营运期间的废水产生与排放去向见下表

表 4-10 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

单位：排放/产生量 t/a；浓度 mg/m3

项目
污染因

子

废水产

生量
产生浓度 产生量

处理

措施

排放浓

度

排放

量
去向

生活废

水

pH

904.4

6-9 /

化粪

池

6-9 /

余梅工业

区污水处

理厂

COD 400 0.362 220 0.199

BOD5 200 0.181 150 0.136

NH3-N 35 0.032 34 0.031

SS 220 0.199 77 0.070
动植物

油
100 0.09 15 0.014

车辆冲

洗废水
SS 1038.66 600~1000 /

灰水收集池 1个（有效容

积约 133）

道路降尘

地面清

洗废水
SS 2626.42 600~1000 / 道路降尘

初期雨

水
SS 179.8 / / 初期雨水池 1个（有效容

积约 1033）
绿化

⑧项目废水事故性外排分析

本项目废水事故性外排分析及防范措施具体如下：



68

废水事故性外排一般分为池体损坏导致外泄、池底淤泥堆积导致外泄等情况。

当池体破损时，池内废水通过池体破损处溢出，流入项目周边水体。在此期间应

立即停止生产，将破损池体内的废水泵至其余水池中，并及时修补池体破损处，

减少外泄废水量。

或由于池体久未清掏，池底淤泥堆积，导致池容减少，不能容纳现有废水量，

导致池内废水外泄，流入项目周边水体。在此期间应立即停止生产，将废水池内

的废水泵至清水池中，并及时将废水池内的沉渣进行清掏，减少外泄废水量。

⑶ 排放口基本情况

本项目废水排口为间接排放口，其基本情况见表：

表 3-8项目出厂水质设计标准一览表

序号 废水排放量（m3/d） 项目 排放标准限值（mg/L）
1

5000

COD 40
2 BOD5 10
3 SS 10
4 总氮 15
5 总磷 0.5*（枯水期 0.2）
6 氨氮 3【水温≤12°（5）】

（4）生活污水处理设施可行性分析

①化粪池

生活污水排放量共 904.4t/a。余梅工业区污水处理厂未运行前，生活污水经化

粪池处理后，用作农肥不外排；余梅工业区污水处理厂运行后，生活污水经化粪

池处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后，排入

市政污水管网。

②依托余梅工业区污水处理厂可行性分析

余梅工业区污水厂建设地点位于岳阳市平江县余梅镇余坪村，项目建设工期

为 2023年 6月至 2025年 6月(含报建审批阶段)，占地面积为 2.52 万 m2。服务

范围为平江高新技术产业园区余梅片区工业、居民生活污水。处理工艺为“预处理

+气浮+调节池+水解酸化池+生物强化生物处理+二沉池+高效沉淀池+滤池+紫外

线消毒”工艺。余梅工业区污水厂进水水质指标如下：考虑工业区近、远期发展和

污水厂服务可靠性，余梅工业区污水厂远期规模按 1 万 m3/d 考虑，近期规模按



69

5000m3/d进行设计。本项目属于余梅工业区污水厂的纳污范围（附图 7），生产

废水回用不外排，仅生活污水总量约为 3.03m3/d，余梅工业区污水厂有能力接受

本项目产生的废水。因此本项目经预处理后送园区污水处理厂处理是可行的，不

会对园区污水处理厂造成影响。

表 3-7 项目进厂水质设计标准一览表 单位：mg/L

指标 COD BOD5 SS NH3-N TP TN pH

设计进水参

数

≤500 ≤350 ≤400 ≤45 ≤8 ≤70 6~9

余梅工业区污水处理厂 COD、氨氮、总氮、总磷执行湖南省地方标准《湖南省城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2 018）中规定的水污染物排放浓

度限值中二级排放标准，其它指标执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。设计出水指标如下表：

表 3-8项目出厂水质设计标准一览表

序号 废水排放量（m3/d） 项目 排放标准限值（mg/L）
1

5000

COD 40
2 BOD5 10
3 SS 10
4 总氮 15
5 总磷 0.5*（枯水期 0.2）
6 氨氮 3【水温≤12°（5）】

项目生活污水经化粪池处理后，满足余梅工业区污水处理厂进水水质标准要

求后排入，且污水量较小，待该污水处理厂投入运行后，届时本项目生活污水排

入其中进行处理是可行的，能做到达标排放，因此项目营运期废水对水环境影响

较小。

3、噪声环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4—2021）中对噪声源强的分

类，项目噪声源按声源性质可以分为流动声源和固定声源两大类，机动车辆为流

动声源，场内固定的产噪设备为固定声源。本项目夜间不生产，在本项目中，项

目工业噪声源强均为固定声源。因此，本项目根据导则对工业噪声预测。

（1）噪声源强



70

项目产生的噪声主要是各类生产设备机械噪声，本项目采用低噪声的机械设

备，噪声值约为 75～95dB(A)，经建筑物隔音、减振后，可使声源源强降低 10～

15dB(A)，主要噪声源排放情况见下表。

表 4-13项目主要设备噪声源强和治理措施一览表

设备 数量（台）单台声级 dB(A) 治理措施
治理后声级

dB(A)

输送斜槽 4 80~85

选用低噪声设备、润

滑保养、厂房隔声、

距离衰弱等

65~70

皮带机 3 80~85 65~70

风机 9 85~90 70~75

磨机 4 80~85 65~70

分选机 1 80~85 65~70

空压机 1 95~100 80~85

热风炉 1 80~85 65~70



71

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对位

置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失/dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

2

生产

车间

皮带机 80
基础减

震、厂房

隔声

87.7 -18.1 1.2 23.4 11.6 60.0 27.6 63.2 63.3 63.2 63.2 8 15.0 15.0 15.0 15.0 48.2 48.3 48.2 48.2 1

热风炉 85
基础减

震、厂房

隔声

100 -12.2 1.2 9.8 13.2 73.6 26.9 68.4 68.3 68.2 68.2 8 15.0 15.0 15.0 15.0 53.4 53.3 53.2 53.2 1

4 空压机 90
基础减

震、厂房

隔声